Item cum semel frater Philippus de Contris ordinis fratrum Predicatorum disputaret cum quodam Greco de ista auctoritate que scribitur Actuum XV

<sup>16</sup> Reg. Vat. 234, f. 13, ep. 51 de cur. O. Raynaldi, *Annales ecclesiastici*, ed. J. D. Mansi, 7 (1356-1396) Lucques 1752, 1359 n° 19, cite cette bulle mais renvoie par erreur à l'année 5 du pontificat.

<sup>17</sup> Reg. Vat. 234, f. 272, ep. 163.

<sup>18</sup> B. Schultze, *Fantinus Vallaresso*, p. xl. Dans le ms. de Bâle l'incipit diffère

ubi dicitur quod Paulus et socii eius temptaverunt ire Bithiniam et non permisit eos Spiritus Iesu, querendo quare Greci non habent Iesu sicut Latini, quia credo, inquit, quia Greci illud nomen raserunt. Respondit Grecus non credo sed potius Latini hoc addiderunt quia Luca fecit illum librum in greca lingua. Et ideo magis credendum originali exemplari quam translationi. Post paucos dies cum dictus Philippus respiceret in libro Thesaurorum beati Cirilli occurrit sibi capitulum in quo beatus Cirillus nititur probare quod Spiritus sanctus est Filii sicut Patris. Et inducit predictam auctoritatem quomodo inquit non est Spiritus Filii cum dicatur quod cum Paulus vellet ire in Bithiniam non permisit eum Spiritus Iesu. Quod verbum inventum statim dictus Philippus ad illum Grecum portavit et ostendit, atque ipsum confiteri compulsi quoniam tanta est malignitas quorundam Grecorum ut non solum dicta sanctorum sed et sacre scripture ausi sint corrumpere vel imutare. Et sic de crimine quod imponunt Latinis condemnandi sunt<sup>19</sup>.

Maintenant que les bulles de Clément VI et d'Innocent VI nous ont fait connaître fr. Philippe de *Incontris* il n'est plus permis d'hésiter sur son identité avec le fr. Philippe, auteur du traité *De processione Spiritus sancti*, dont le manuscrit employé par l'anonyme donnait le nom sous la forme à peine corrompue *Philippus de Contris*.

Le lecteur aura remarqué une divergence notable entre le récit de l'anonyme et celui de fr. Philippe. Chez l'anonyme la conversation amicale entre fr. Philippe et un noble Grec, fidèle, c'est-à-dire catholique, devient une dispute dans laquelle le Latin met au pied du mur son adversaire. L'esprit polémique dont il est animé lui-même l'a empêché de comprendre le sens du récit qu'il prétend reproduire. Méprise aussi banale d'ailleurs, que l'était à cette époque une dispute entre Grecs et Latins. Au contraire la figure du *nobilis Graecus fidelis*, qu'on entrevoit à travers la narration authentique de fr. Philippe, est tellement exceptionnelle que G. Mercati, ainsi qu'on l'a dit plus haut, y a reconnu ni plus ni moins que Démétrius Cydonès, le traducteur de S. Thomas d'Aquin. Cydonès, qui eut comme maître de latin un dominicain de Péra, fut en excellents termes avec le couvent de Péra, auquel il laissa par testament un capital placé à Venise, qui subsistait à la fin du xv<sup>e</sup>